
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 115Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA N.º 010/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Célula Executiva de Relações 
Trabalhistas - CERET, NIVALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3191567/1 no período de 04.02.2020 a 09.03.2020, por motivo de Férias;
R E S O L V E: 
1.DESIGNAR o Auxiliar Administrativo ROSINALDO ALVES CORREA, Matrí-
cula nº 57220807/1, para responder pela CERET no período de afastamen-
to do citado titular.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 04.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Belém, 14 de fevereiro de 2020.

ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 525788

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 013/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Identida-
de Funcional n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor Administrativo 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 002/2020-NGTM, celebrado entre o NGTM e a EQUA-
TORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., a partir de 14 de feverei-
ro de 2020, conforme processo nº 2020/53377.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2020.

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 526024

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 002/2020-NGTM
Valor Total:70.000,00
Objeto: Prestação de Serviço Público de Energia Elétrica
Data da Assinatura:14/02/2020
Vigência: Por período indeterminado
LICITAÇÃO
Nº53377/2020/NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 95101.26.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33903943
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 526020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/02/2020
Vigência : 19/02/2020 a 02/03/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2019
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIAS E PROJETOS LTDA
Endereço: Travessa Angustura, nº1733 altos, Conj. 1, Bairro Pedreira, Be-
lém-PA, CEP 66.080.180.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 526017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 041/2020 – GABINETE/FAPESPA, DE 19 DE FEVEREI-
RO DE 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e, com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de junho de 2007, e alterações posteriores;
RESOLVE:
EXONERAR a contar de 20/02/2020, a servidora Simone Barros Bouth, 
matrícula funcional nº 5915203/3, do cargo de Coordenador de Estudos 
Sociais DAS.011.4, com lotação na Diretoria de Estudos e Pesquisas Socio-
econômica e Análise de Conjuntura – DIEPSAC da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
NOMEAR a contar de 20/02/2020, a servidora Simone Barros Bouth, ma-
trícula funcional nº 5915203/3, no cargo de Coordenador de Compras e 
Serviços DAS.011.4, com lotação na Diretoria Administrativa – DIRAD da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas.
Belém (PA), 19 de Fevereiro de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente

Protocolo: 526152
PORTARIA N° 042/2020 – GABINETE/FAPESPA, DE 19 DE FEVEREI-
RO DE 2020.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e, com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de junho de 2007, e alterações posteriores;
RESOLVE:
EXONERAR a contar de 20/02/2020, a servidora Jacqueline Carvalho Nas-
cimento, matrícula funcional nº 5946216/1, do cargo de Coordenador de 
Compras e Serviços – COMSER DAS.011.4, com lotação na Diretoria na 
Administrativa – DIRAD da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA.
NOMEAR a contar de 20/02/2020, a servidora Jacqueline Carvalho Nas-
cimento, matrícula funcional nº 5946216/1, no cargo de Coordenador de 
Estudos Sociais DAS.011.4, com lotação na Diretoria de Estudos e Pes-
quisas Socioeconômica e Análise de Conjuntura – DIEPSAC da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas.
Belém (PA), 19 de Fevereiro de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente

Protocolo: 526159

ERRATA
.

PORTARIA N°.383/2019 – GABINETE, 12 de Dezembro de 2019,
Publicada no DOE n° 34066 de 19/12/2019, referente à Designação de 
Fiscal de Contrato
Onde se lê: Patrick dos Santos
Leia-se: Patrick dos Reis

Protocolo: 526145

CONTRATO
.

Contrato: 003/2020
Data da Assinatura: 17/02/2020
Vigência: 17/02/2020 a 15/08/2020.
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de locação de veículo automotores terreste.
Valor Total: R$ 109.200,00
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Contratada: NC COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTO EIRELI
CNPJ: 08.016.893/0001-75
Endereço: Avenida Roberto Camelier Nº 439 – Jurunas – Belém / Pa.
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 525698


